



MUNICIPIO DE MONTANHAS
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2023 Pág.: 1/4

Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2023

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

| ACIMA DA LINHA | | |
|---|---------------------|---------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2023 |
| | | RECEITAS REALIZADAS |
| RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I) | 39.975.745,00 | 44.223.629,11 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 956.700,00 | 1.680.365,12 |
| IPTU | 17.200,00 | 20.550,74 |
| ISS | 183.800,00 | 186.541,66 |
| ITBI | 16.500,00 | 26.225,00 |
| IRRF | 715.900,00 | 1.423.039,99 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 23.300,00 | 24.007,73 |
| Receitas de Contribuições | 349.200,00 | 320.989,83 |
| Receita Patrimonial | 205.640,00 | 662.786,06 |
| Aplicações Financeiras (II) | 205.640,00 | 662.786,06 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 |
| Transferências Correntes | 37.834.155,00 | 41.443.418,89 |
| Cota-Parte do FPM | 14.276.632,00 | 17.153.112,01 |
| Cota-Parte do ICMS | 2.781.674,00 | 2.723.686,83 |
| Cota-Parte do IPVA | 232.800,00 | 284.820,11 |
| Cota-Parte do ITR | 2.217,00 | 1.742,43 |
| Transferências da LC 61/1989 | 2.080,00 | 5.560,34 |
| Transferências do FUNDEB | 13.484.000,00 | 14.514.308,00 |
| Outras Transferências Correntes | 7.054.752,00 | 6.760.189,17 |
| Demais Receitas Correntes | 630.050,00 | 116.069,21 |
| Outras Receitas Financeiras(III) | 430.000,00 | 0,00 |
| Receitas Correntes Restantes | 200.050,00 | 116.069,21 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)] | 39.340.105,00 | 43.560.843,05 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V) | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI) | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII) | 4.809.152,00 | 1.122.502,49 |
| Operações de Crédito (VIII) | 22.000,00 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos (IX) | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 10.000,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Alienações de Bens | 10.000,00 | 0,00 |



MUNICIPIO DE MONTANHAS
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2023

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

| | | |
|--|---------------|---------------|
| Transferências de Capital | 4.777.152,00 | 1.122.502,49 |
| Convênios | 3.304.472,00 | 372.603,49 |
| Outras Transferências de Capital | 1.472.680,00 | 749.899,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias(XII) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)] | 4.787.152,00 | 1.122.502,49 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV) | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV) | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV) | 44.127.257,00 | 44.683.345,54 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII) | 44.127.257,00 | 44.683.345,54 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2023 | | | | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
|---|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|--------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) | 45.078.475,80 | 43.967.223,81 | 43.932.913,91 | 42.866.725,09 | 339.528,40 | 23.502,50 | 23.502,50 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 27.734.754,49 | 27.450.543,17 | 27.450.543,17 | 27.042.821,34 | 293.903,31 | 0,00 | 0,00 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX) | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 17.342.721,31 | 16.516.680,64 | 16.482.370,74 | 15.823.903,75 | 45.625,09 | 23.502,50 | 23.502,50 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX) | 45.077.475,80 | 43.967.223,81 | 43.932.913,91 | 42.866.725,09 | 339.528,40 | 23.502,50 | 23.502,50 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII) | 3.998.600,63 | 3.033.310,64 | 2.480.249,92 | 1.942.047,13 | 0,00 | 1.094.168,44 | 1.094.168,44 |
| Investimentos | 2.880.837,01 | 1.945.023,20 | 1.391.962,48 | 853.759,69 | 0,00 | 1.094.168,44 | 1.094.168,44 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XXVII) | 1.117.763,62 | 1.088.287,44 | 1.088.287,44 | 1.088.287,44 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)] | 2.880.837,01 | 1.945.023,20 | 1.391.962,48 | 853.759,69 | 0,00 | 1.094.168,44 | 1.094.168,44 |
| RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXIX) | 150,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX) | 47.958.462,81 | 45.912.247,01 | 45.324.876,39 | 43.720.484,78 | 339.528,40 | 1.117.670,94 | 1.117.670,94 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX) | 47.958.462,81 | 45.912.247,01 | 45.324.876,39 | 43.720.484,78 | 339.528,40 | 1.117.670,94 | 1.117.670,94 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)] | | | | | | | -494.338,58 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)] | | | | | | | -494.338,58 |

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência

-1.247.152,35



Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2023

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

| JUROS NOMINAIS | | VALOR CORRENTE | |
|---|--------------------|-----------------------|-------------------------|
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI) | | | 662.786,06 |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII) | | | 0,00 |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII) | | | 168.447,48 |
| ABAIXO DA LINHA | | | |
| CÁLCULO RESULTADO NOMINAL | SALDO | | |
| | Em 31/Dez/2022 (a) | | Até o Bimestre/2023 (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX) | | 11.045.922,76 | 11.341.533,08 |
| DEDUÇÕES (XL) | | 6.314.449,98 | 4.152.489,63 |
| Disponibilidade de Caixa | | 6.314.449,98 | 4.152.489,63 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | | 6.653.978,38 | 6.123.589,71 |
| (-) Restos a Pagar Processados (XLI) | | 339.528,40 | 1.604.391,61 |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | | 0,00 | 366.708,47 |
| Demais Haveres Financeiros | | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL) | | 4.731.472,78 | 7.189.043,45 |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb) | | | -2.457.570,67 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | | VALOR CORRENTE | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | | -1.252.277,35 |
| AJUSTE METODOLÓGICO | | VALOR CORRENTE | |
| VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa) | | | 1.264.863,21 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI) | | | 0,00 |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI) | | | 0,00 |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII) | | | 0,00 |
| VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII) | | | 0,00 |
| OUTROS AJUSTES (XLIX) | | | 0,00 |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII)] +/- (XLIX) | | | -1.192.707,46 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII) | | | -1.855.493,52 |



MUNICIPIO DE MONTANHAS

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2023

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|--|-----------------------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0,00 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 0,00 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | 0,00 |

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA

###.208.004-##

PREFEITO MUNICIPAL

EDUARDO ALEXANDRE BEZERRIL

###.160.044-##

TÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANÇ

JOÃO BATISTA DA SILVA

###.302.274-##

CONTROLADOR GERAL

AMARILDO CAVALCANTE MOREIRA

###.556.074-##

TÉCNICO CONTÁBIL CRC/RN 4.897/O